

MUNICÍPIO DE IPUIUNA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Novembro de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	49.022.400,00	37.783.275,08	-11.239.124,92	3	Despesas Correntes	42.421.898,67	33.876.856,60	-8.545.042,07
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	4.214.200,00	3.287.695,43	-926.504,57	31	Pessoal E Encargos Sociais	21.257.591,36	17.554.981,88	-3.702.609,48
12	Contribuicoes	775.000,00	465.867,79	-309.132,21	319	Aplicacoes Diretas	21.188.222,28	17.511.204,16	-3.677.018,12
13	Receita Patrimonial	220.500,00	824.003,24	603.503,24	32	Juros E Encargos Da Divida	66.484,27	57.054,02	-9.430,25
14	Receita Agropecuaria	500,00	0,00	-500,00	329	Aplicacoes Diretas	66.484,27	57.054,02	-9.430,25
15	Receita Industrial	1.000,00	0,00	-1.000,00	33	Outras Despesas Correntes	21.097.823,04	16.264.820,70	-4.833.002,34
16	Receita De Serv.	85.200,00	20.620,35	-64.579,65	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	43.561.000,00	33.137.676,85	-10.423.323,15	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	1.032.108,08	717.386,46	-314.721,62
19	Outras Receitas Correntes	165.000,00	47.411,42	-117.588,58	339	Aplicacoes Diretas	16.559.169,78	12.473.720,06	-4.085.449,72
97	Dedução do FUNDEB	-5.695.400,00	-4.400.257,82	1.295.142,18					
	Soma	43.327.000,00	33.383.017,26	-9.943.982,74	33	Soma	42.421.898,67	33.876.856,60	-8.545.042,07
	Déficit Corrente	0,00	493.839,34	493.839,34		Superávit Corrente	905.101,33	0,00	-905.101,33
	SUB - TOTAL	43.327.000,00	33.876.856,60	-9.450.143,40		SUB - TOTAL	43.327.000,00	33.876.856,60	-9.450.143,40
2	Receitas de Capital	636.000,00	2.959.825,50	2.323.825,50	4	Despesas de Capital	8.197.096,98	4.717.780,16	-3.479.316,82
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	7.580.210,97	4.209.154,41	-3.371.056,56
22	Alienacao De Bens	40.000,00	0,00	-40.000,00	449	Aplicacoes Diretas	7.574.306,81	4.207.853,31	-3.366.453,50
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	596.000,00	2.959.825,50	2.363.825,50	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	616.886,01	508.625,75	-108.260,26
					99	Reserva de Contigencia	29.418,68	0,00	-29.418,68
	Soma	636.000,00	2.959.825,50	2.323.825,50		Soma	8.226.515,66	4.717.780,16	-3.508.735,50
	Déficit Capital	7.590.515,66	1.757.954,66	-5.832.561,00		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	8.226.515,66	4.717.780,16	-3.508.735,50		SUB - TOTAL	8.226.515,66	4.717.780,16	-3.508.735,50
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	43.963.000,00	36.342.842,76	-7.620.157,24		Total de Despesas	50.648.414,33	38.594.636,76	-12.053.777,57
	Déficit	6.685.414,33	2.251.794,00	-4.433.620,33		Superávit	0,00	0,00	0,00
	TOTAL GERAL	50.648.414,33	38.594.636,76	-12.053.777,57		TOTAL GERAL	50.648.414,33	38.594.636,76	-12.053.777,57